



Ofício nº. 1049/2013  
Ibitinga, 10 de setembro de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segue em anexo Relatório de Evolução da Receita 2009/2017 para que seja juntado ao projeto de Lei que estabelece o PPA para o próximo quadriênio.

Desde já colocamo-nos à disposição desta Casa, bem como dos nobres Edis para dirimir eventuais dúvidas.

Sendo o que tínhamos para esta oportunidade, agradecemos, apresentando protestos de estima distinta consideração para com todos os membros desta Colenda Câmara Municipal.

Atenciosamente.



**FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO**  
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor  
**Doutor MARCEL PINTO DA COSTA**  
DD Presidente da Câmara Municipal de  
Ibitinga/SP





# MUNICÍPIO DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333

45321460/0001-50

## Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Administração Indireta)

Página 1 de 2

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
RECEITAS CORRENTES	3.672.250,04	3.997.150,85	4.350.801,08	4.735.744,83	5.154.751,36	12.756.000,00	13.524.000,00	14.608.000,00	15.487.000,00
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	260.553,91	283.612,93	308.712,67	336.033,75	365.772,74	522.000,00	554.000,00	599.000,00	636.000,00
Impostos	53.898,26	58.668,26	63.860,40	69.512,05	75.663,87	211.000,00	224.000,00	242.000,00	257.000,00
Taxas	206.655,65	224.944,67	244.852,27	266.521,70	290.108,87	311.000,00	330.000,00	357.000,00	379.000,00
Contrib. de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.270.000,00	2.407.000,00	2.600.000,00	2.756.000,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Economicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.270.000,00	2.407.000,00	2.600.000,00	2.756.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.796,90	1.955,92	2.129,02	2.317,44	2.522,53	64.000,00	68.000,00	74.000,00	79.000,00
Receitas Imobiliárias	1.796,90	1.955,92	2.129,02	2.317,44	2.522,53	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.000,00	68.000,00	74.000,00	79.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.122.553,30	3.398.899,27	3.699.701,86	4.027.125,47	4.383.526,07	8.570.000,00	9.085.000,00	9.812.000,00	10.401.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. L.C. nº 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. de Recursos SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Da União para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Do Estado para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Municípios para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. Recursos do FUNDEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Complem. da União ao FUNDEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte Contri. Salário-Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. de Conv. Progr. de Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	287.345,93	312.682,73	340.257,53	370.268,17	402.930,02	1.330.000,00	1.410.000,00	1.523.000,00	1.615.000,00
Dívida Ativa dos Impostos	2.211,06	2.313,43	2.420,54	2.532,61	2.649,87	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora de Impostos e da D.Ativa de Impostos	175.477,07	191.006,79	207.910,89	226.311,00	246.339,52	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	1.025,90	1.116,69	1.215,52	1.323,09	1.440,18	0,00	0,00	0,00	0,00



# MUNICÍPIO DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333

45321460/0001-50

## Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Administração Indireta)

Página 2 de 2

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Outras Receitas Correntes	108.631,90	118.245,82	128.710,58	140.101,47	152.500,45	1.330.000,00	1.410.000,00	1.523.000,00	1.615.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Empregadores e Trab. p/Seg.Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Plano Seg.Social Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receitas para a formação do FUNDEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições p/ PIS/PASESP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte da CIDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Geral das Receitas</b>	<b>3.672.250,04</b>	<b>3.997.150,85</b>	<b>4.350.801,08</b>	<b>4.735.744,83</b>	<b>5.154.751,36</b>	<b>12.756.000,00</b>	<b>13.524.000,00</b>	<b>14.608.000,00</b>	<b>15.487.000,00</b>

**MUNICÍPIO DE IBITINGA**

Rua Miguel Landim, 333

45321460/0001-50

**Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Administração Direta)**

Página 1 de 2

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
RECEITAS CORRENTES	49.577.829,17	49.787.530,14	51.363.028,25	53.929.735,95	57.265.972,66	109.593.000,00	116.175.000,00	125.478.000,00	133.016.000,00
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	4.595.843,43	4.558.773,93	4.582.649,14	4.654.205,50	4.763.677,42	11.554.000,00	12.248.000,00	13.230.000,00	14.026.000,00
Impostos	3.782.549,01	3.953.520,22	4.132.219,33	4.318.995,64	4.514.214,24	10.100.000,00	10.706.000,00	11.563.000,00	12.257.000,00
Taxas	813.294,42	605.253,71	450.429,81	335.209,86	249.463,18	1.404.000,00	1.489.000,00	1.609.000,00	1.706.000,00
Contrib. de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	53.000,00	58.000,00	63.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	215.293,38	231.322,53	248.720,66	267.608,11	288.115,86	580.000,00	615.000,00	665.000,00	705.000,00
Contribuições Sociais	41.946,15	42.634,07	43.333,27	44.043,94	44.766,26	580.000,00	615.000,00	665.000,00	705.000,00
Contribuições Economicas	173.347,23	188.688,46	205.387,39	223.564,17	243.349,60	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	686.323,53	743.402,20	806.372,16	875.562,13	951.374,11	760.000,00	807.000,00	873.000,00	926.000,00
Receitas Imobiliárias	25.545,08	27.805,82	30.266,64	32.945,24	35.860,89	155.000,00	165.000,00	179.000,00	190.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	649.262,36	706.722,08	769.266,98	837.347,11	911.452,33	605.000,00	642.000,00	694.000,00	736.000,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	11.516,09	8.874,30	6.838,54	5.269,78	4.060,89	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	3.821,58	3.859,79	3.898,39	3.937,37	3.976,74	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	6.082.493,53	3.712.754,05	2.266.265,07	1.383.328,20	844.383,53	3.650.000,00	3.869.000,00	4.179.000,00	4.430.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.173.416,41	38.884.855,44	41.891.867,14	45.212.876,05	48.868.995,56	88.589.000,00	93.907.000,00	101.422.000,00	107.511.000,00
Cota-Parte FPM	11.008.406,86	11.982.650,87	13.043.115,47	14.197.431,19	15.453.903,85	26.000.000,00	27.560.000,00	29.765.000,00	31.551.000,00
Transf. L.C. nº 87/96	82.452,70	89.749,77	97.692,62	106.338,42	115.749,37	220.000,00	234.000,00	253.000,00	269.000,00
Cota-Parte ICMS	15.637.479,88	17.021.396,85	18.527.790,47	20.167.499,93	21.952.323,67	31.000.000,00	32.860.000,00	35.489.000,00	37.619.000,00
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte ITR	54.982,51	59.848,46	65.145,05	70.910,39	77.185,96	300.000,00	318.000,00	344.000,00	365.000,00
Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPVA	2.328.320,13	2.534.376,46	2.758.668,78	3.002.810,97	3.268.559,74	6.000.000,00	6.360.000,00	6.869.000,00	7.282.000,00
Transf. de Recursos SUS	1.825.404,69	1.575.324,25	1.359.504,83	1.173.252,67	1.012.517,05	0,00	0,00	0,00	0,00
Da União para o Município	1.825.404,69	1.575.324,25	1.359.504,83	1.173.252,67	1.012.517,05	0,00	0,00	0,00	0,00
Do Estado para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Municípios para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. Recursos do FUNDEF	2.306.470,19	2.510.592,80	2.732.780,26	2.974.631,31	3.237.886,18	17.735.000,00	18.800.000,00	20.304.000,00	21.523.000,00
Complem. da União ao FUNDEF	883.145,76	891.977,22	900.896,99	909.905,96	919.005,02	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte Contr. Salário-Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600.000,00	1.696.000,00	1.832.000,00	1.942.000,00
Transf. do FNDE	809.271,99	880.892,56	958.851,55	1.043.709,91	1.136.078,24	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transf. Vinc. à Educação	1.123.435,28	1.222.859,31	1.331.082,36	1.448.883,15	1.577.109,31	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.734.000,00	6.079.000,00	6.566.000,00	6.960.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	114.046,42	115.186,89	116.338,76	117.502,15	118.677,17	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. de Conv. Progr. de Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Convênios	114.046,42	115.186,89	116.338,76	117.502,15	118.677,17	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.820.637,31	1.652.562,20	1.563.255,69	1.532.218,59	1.545.449,44	4.460.000,00	4.729.000,00	5.109.000,00	5.418.000,00
Dívida Ativa dos Impostos	922.705,29	1.004.364,71	1.093.250,99	1.190.003,70	1.295.319,03	1.500.000,00	1.590.000,00	1.718.000,00	1.822.000,00

**MUNICÍPIO DE IBITINGA**

Rua Miguel Landim, 333

45321460/0001-50

**Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Administração Direta)**

Página 2 de 2

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Multas, Juros de Mora de Impostos e da D.Ativa de Impostos	453.777,71	345.597,10	263.206,75	200.458,26	152.669,01	820.000,00	870.000,00	940.000,00	997.000,00
Indenizações e Restituições	234.633,04	168.255,35	120.655,91	86.522,35	62.045,18	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	209.521,27	134.345,04	86.142,04	55.234,28	35.416,22	2.140.000,00	2.269.000,00	2.451.000,00	2.599.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>553.630,97</b>	<b>602.627,31</b>	<b>655.959,83</b>	<b>714.012,27</b>	<b>777.202,36</b>	<b>3.520.000,00</b>	<b>3.732.000,00</b>	<b>4.031.000,00</b>	<b>4.274.000,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.500.000,00</b>	<b>3.710.000,00</b>	<b>4.007.000,00</b>	<b>4.248.000,00</b>
Oper. de Crédito dest. à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00	3.710.000,00	4.007.000,00	4.248.000,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>553.630,97</b>	<b>602.627,31</b>	<b>655.959,83</b>	<b>714.012,27</b>	<b>777.202,36</b>	<b>20.000,00</b>	<b>22.000,00</b>	<b>24.000,00</b>	<b>26.000,00</b>
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	22.000,00	24.000,00	26.000,00
Da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	22.000,00	24.000,00	26.000,00
Dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	553.630,97	602.627,31	655.959,83	714.012,27	777.202,36	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DEDUÇÕES</b>	<b>-5.356.664,39</b>	<b>-5.830.729,19</b>	<b>-6.346.748,72</b>	<b>-6.908.435,99</b>	<b>-7.519.832,57</b>	<b>-12.754.000,00</b>	<b>-13.520.000,00</b>	<b>-14.602.000,00</b>	<b>-15.479.000,00</b>
Transferências Constitucionais Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Empregadores e Trab. p/Seg.Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Plano Seg.Social Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receitas para a formação do FUNDEF	-5.356.664,39	-5.830.729,19	-6.346.748,72	-6.908.435,99	-7.519.832,57	-12.754.000,00	-13.520.000,00	-14.602.000,00	-15.479.000,00
Contribuições p/ PIS/PASESP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte da CIDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Geral das Receitas</b>	<b>44.774.795,75</b>	<b>44.559.428,26</b>	<b>45.672.239,36</b>	<b>47.735.312,23</b>	<b>50.523.342,45</b>	<b>100.359.000,00</b>	<b>106.387.000,00</b>	<b>114.907.000,00</b>	<b>121.811.000,00</b>